Around 1250, the church of *Sclavonia* was mentioned by a well-informed Italian inquisitor, Rainer Sacchoni (a former Cathar perfect for 17 years) who in his polemical work mentions all the dualist communities in existence at that time<sup>13</sup>. *Tractatus de hereticis*, written in the 1260s, most probably by another experienced Italian inquisitor – Anselm of Alessandria – presents a short history of medieval

<sup>11</sup> *De heresi catharorum in Lombardia*, ed. A. DONDAINE, AFP 19, 1949 (cetera: *De heresi*), p. 308: *Item quidam de mantua cum suis sequacibus elegerunt quemdam nomine Caloianem sibi in episcopum et, eo in Sclavenia misso, post receptionem ordinis, episcopatus officio super eos functus est. Eodem itaque modo, quidam alius, Nicola nomine, a congregatione vincentiorum electus et in Sclavania ad ordinem recipiendum missus, post reditum ab eis, episcopus teneretur.*

<sup>12</sup> *Archiepiscopi Rotomagensis ad suffraganeos, quibus mandatum Conradi Portuensis episcopi & A.S.L. significat conveniendi senonas adversus Bartholomeum, Albigenium episcopum*, ed. J.D. MANSI, [in:] *Sacrorum Conciliorum Nova et amplissima collectio*, vol. XXII, ed. IDEM, Venetiis 1778, col. 1204: *Ecce quod vidimus in finibus Brunarum, Croatie et Dalmatie, juxta Hungariam nationem, ut per antipapam moras antichristi de cetero breviores esse minime dubitetur, dum novus lucifer novae arrogantiae fellibus intumescens sedem suam contendit ponere in lateribus aquilonis, non tam ut sit similis altissimo apostolorum principis successori, quam ut ipsum cum universali ecclesia deprimat et annullat. Hinc est quod papa perfidiae, qui maceram vineae Domini sabaoth jam pro magna parte dedit in direptionem et singularis ferus stineam depascitur et conculcat: ad eum confluent Albigenes, ut ad eorum consulta respondeat, ejus inhiantes doctrinis et eius damnati sectae judicia complectentes. Iste satanas quemdam sue perversitatis hominem usque in Agenum diocesim diffamavit, nomine Bartholomaeum Carcensem. Est enim de Carcassona oriundus, vices illius agentem, ut illis corruptis partibus propinetur uberius fel draconis in calicis Baylonis. Cui Bartholomaeo Vigorosus de Bathona haereticorum episcopus funestam exhibendo reverentiam, sedem et locum suum concessit in villa quae dicitur Pojors et seipsum transtulit in partes Tholosanas.*

<sup>13</sup> *Summa Fratris Raineri de ordine fratrum praedicatorum, de Catharis et Pauperibus de Lugduno*, [in:] *Un Traité Neo-Manicheen du 13 siècle, Le Liber de duobus principiis suivi d'un fragment de Rituel Cathare*, ed. A. DONDAINE, Roma 1939 (cetera: *Summa Fratris Raineri*), p. 70.